
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SANITARIO 

SECONDARIO CON IL TRASPORTO PAZIENTI DIALIZZATI FUORI 

CONVENZIONI. PERIODO (01.02.2024 – 31.05.2026). EURO € 541.544,64 - 

IVA ESENTE.      

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI 

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. FABIO PEZZOLI 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F.  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

Premesso che, con deliberazione n. 523 del 06.04.2023, è stato aggiudicato al RTI Croce Verde 

Bergamo O.d.v. - Padana Emergenza Società Cooperativa Sociale Onlus - Società Cooperativa 

Sociale Inter S.O.S. Pubblica Assistenza, l’appalto concernente il servizio di trasporto sanitario 

secondario per il periodo di 36 mesi (01.06.2023 - 31.05.2026) eventualmente rinnovabile per 

un massimo di 36 mesi; 

Premesso, altresì, che questa ASST, oltre al servizio di trasporto sanitario, provvede a garantire 

anche il trasporto semplice dei pazienti nefropatici mediante apposite convenzioni con 

associazioni di volontariato, nonché, in via residuale, attraverso affidamenti ai sensi del codice 

degli appalti, per quei pazienti che non sono coperti dal predetto servizio in convenzione;     

Rilevato che:  

- la DGR n. XII/437 del 12.06.2023 "Determinazioni in ordine ai trasporti sanitari e trasporti 

sanitari semplici", ha previsto che: 

✓ AREU ha l'incarico di svolgere procedure di gara inerenti sia il servizio di trasporto dei 

pazienti dializzati, sia il trasporto sanitario secondario, anche integrandoli tra loro; 

✓ nelle more dell'attivazione delle predette gare regionali i contratti in essere degli enti 

del sistema sanitario lombardo per la gestione dei servizi di trasporto sanitario e 

trasporto sanitario semplice – compreso il trasporto di pazienti in dialisi – debbano 

essere eseguiti sino alla loro naturale scadenza, e comunque non oltre l'aggiudicazione 

delle gare di AREU; 



✓ le tariffe della DGR n. X/4702/2015 per la remunerazione dei servizi di trasporto 

dei soggetti nefropatici siano attualizzate; 

- con nota n. 26376 del 20.11.2023, che si pone in continuità con quanto già stabilito nella 

DGR n. XII/437 del 12/06/2023, AREU, in attesa di aggiudicare le prime procedure di gara 

inerenti ai servizi di trasporto integrato (trasporto semplice e trasporto secondario), ha 

previsto che gli enti del servizio sanitario regionale possono autonomamente 

approvvigionarsi del servizio di trasporto semplice dedicato ai pazienti dializzati; 

Dato atto che sono di prossima scadenza (31.01.2024) i contratti di appalto inerenti al servizio 

di trasporto dell’esiguo numero di pazienti dializzati non gestiti in convenzioni; 

Evidenziato che, in attesa che AREU aggiudichi le gare per cui ha avuto mandato, per ragioni 

di efficienza ed economicità della gestione del servizio, si intende inglobare la parte di trasporto 

dei pazienti nefropatici non gestita in convenzione, estendendo l'attuale contratto del trasporto 

sanitario secondario; 

Constatato che tale estensione anticipa, di fatto, l’obiettivo di integrazione dei servizi di 

trasporto secondario e trasporto semplice del paziente dializzato promosso dalla DGR n. 

XII/437 del 12/06/2023 e al contempo consentirà, per le modalità organizzative adottate, di far 

fronte anche alle sempre maggiori esigenze estemporanee di trasporti secondari; 

Preso atto che il RTI Croce Verde Bergamo O.d.v. - Padana Emergenza Società Cooperativa 

Sociale Onlus - Società Cooperativa Sociale Inter S.O.S. Pubblica Assistenza, con scambio di 

pec in data 14.12.2023 ha manifestato la disponibilità ad assumere il servizio di trasporto dei 

pazienti dializzati che questa ASST non gestisce    mediante convenzioni a decorrere dal 

01.02.2024, con applicazione delle tariffe della DGR n. X/4702/2015; 

Precisato che la nuova configurazione del servizio mediante l’integrazione del trasporto del 

paziente nefropatico nel sistema dei trasporti secondari e la disponibilità di ulteriori ambulanze 

per le esigenze estemporanee di trasporto della ASST, prevede l’applicazione delle seguenti 

condizioni economiche: 

- € 58,88 pari alla tariffa dell'ambulanza della DGR n. XII/437/2023 per tratta di andata/ri-

torno compresi 30 km, per singolo paziente; 

- € 1,22 al km oltre i 30 km su doppia tratta A/R;  

- € 32,55 pari al prezzo offerto dal RTI aggiudicatario della gara dei trasporti secondari per la 

disponibilità oraria dell’ambulanza;  

Ricordato che: 

- la spesa globale conseguente all’integrazione de quo, per il periodo stimato 01.02.2024 – 

31.05.2026, ammonta a presunti € 541.544,64 IVA esente; 

- il suddetto onere fa carico all’autorizzazione n. 208 sub 1 e sub 9 “Altri trasporti sanitari da 

privato” dei bilanci di competenza, per le rispettive quote, come sotto riportato: 
 

N. autorizzazione/anno N. sub-autorizzazione Importo (IVA esente) 

208/2024 1 € 111.711,60 

208/2024 9 € 101.038,08 

208/2025 1 € 121.867,20    

208/2025 9 € 110.223,36    

208/2026 1 €   50.778,00 

208/2026 9 €   45.926,40 



Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario f.f. 

DELIBERA 

1. di disporre, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016, l’integrazione del ser-

vizio del trasporto del paziente nefropatico non gestito in convenzione nell’appalto dei tra-

sporti secondari affidato, con deliberazione n. 523 del 06.04.2023, al RTI Croce Verde Ber-

gamo O.d.v. - Padana Emergenza Società Cooperativa Sociale Onlus - Società Cooperativa 

Sociale Inter S.O.S. Pubblica Assistenza, con decorrenza dal 01.02.2024; 

2. di dare, quindi, mandato alla SC Gestione acquisti di procedere alla stipula del contratto di 

appalto con il suddetto RTI mediante scrittura privata, in modalità elettronica, secondo il 

disposto dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. n. 50/2016, nonché di conferirle mandato di au-

torizzare l’eventuale subappalto a seguito di richiesta pervenuta dall’aggiudicatario, ai sensi 

dell’art. 105, comma 4, del predetto decreto legislativo; 

3. di dare atto che: 

- la spesa globale conseguente all’integrazione de quo, per il periodo stimato 01.02.2024 

– 31.05.2026, ammonta a presunti € 541.544,64 IVA esente; 

- il suddetto onere fa carico all’autorizzazione n. 208 sub 1 e sub 9 “Altri trasporti sani-

tari da privato” dei bilanci di competenza, per le rispettive quote, come sotto riportato: 

N. autorizzazione/anno N. sub-autorizzazione Importo (IVA esente) 

208/2024 1 € 111.711,60 

208/2024 9 € 101.038,08 

208/2025 1 € 121.867,20    

208/2025 9 € 110.223,36    

208/2026 1 €   50.778,00 

208/2026 9 €   45.926,40 

4. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti degli 

artt.101 e 102 del d.lgs. n. 50/2016, il responsabile della SS. Dialisi nei confronti del quale 

si è proceduto all’accertamento dell’insussistenza di cause d’incompatibilità e di conflitti 

di interesse in capo allo stesso, o suo delegato. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dr.ssa Maria Beatrice Stasi 
 
 
 
 
 
 
Il responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba      SC Gestione Acquisti 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice 

dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1914/2023) 

 

Oggetto: INTEGRAZIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SANITARIO SECONDARIO CON IL TRASPORTO 

PAZIENTI DIALIZZATI FUORI CONVENZIONI. PERIODO (01.02.2024 – 31.05.2026). EURO € 541.544,64 - IVA 

ESENTE.      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 21/12/2023 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA esente 

208/2024  1  X   € 111.711,60 

208/2024 9     X € 101.038,08 

208/2025  1 X    € 121.867,20    

208/2025 9     X € 110.223,36    

208/2026  1 X  €   50.778,00 

208/2026 9   X €   45.926,40 

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:       Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 21/12/2023 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

702830020 
Trasporti sanitari altro da privato 

(anche appalto) 
208/2024  1 € 111.711,60 

702830020 
Trasporti sanitari altro da privato 

(anche appalto) 
208/2024 9  € 101.038,08 

 702830020 
 Trasporti sanitari altro da privato 

(anche appalto) 
208/2025  1 € 121.867,20    

 702830020 
 Trasporti sanitari altro da privato 

(anche appalto) 
208/2025 9  € 110.223,36    

702830020  
Trasporti sanitari altro da privato 

(anche appalto)  
208/2026  1 €   50.778,00 

 702830020 
 Trasporti sanitari altro da privato 

(anche appalto) 
208/2026 9  €   45.926,40 

 

Bergamo, 21/12/2023 Il Direttore 

  Dr.ssa Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1914/2023
ad oggetto:
INTEGRAZIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SANITARIO SECONDARIO CON IL 
TRASPORTO PAZIENTI DIALIZZATI FUORI CONVENZIONI. PERIODO (01.02.2024 – 31.05.2026). 
EURO € 541.544,64 - IVA ESENTE.     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Fumagalli Monica Anna

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Pezzoli Fabio

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2023-12-28T13:56:24+0000




